令和６年度

第７回いわき市教育委員会議事録

令和６年１０月３０日（水）

   - 1 -

第 ７ 回 教 育 委 員 会 記 録

１ 開会年月日  令和６年１０月３０日(水) 午後１時３０分

２ 開催場所   東分庁舎 ５階 会議室

３ 出席委員   教育長    服 部 樹 理

         教育長職務代理者   根 本 紀太郎

委 員    小 峰 美保子

         委 員    阿 部 武 彦

         委 員    宮 澤 美智子

４ 説明のために出席した者の氏名

       教育部長                  柴 田 光 嗣

       教育部次長兼総合調整担当兼学校教育推進室長 寺 島 範 行

       中央公民館長                武 山 忠 弘

       総合図書館長                矢 吹 敬 直

       教育政策課課長補佐             草 野 健 一

       参事兼施設整備課長             通 野   勝

       参事兼生涯学習課長             藤 原 良 基

       学校教育推進室学校教育課長         鈴 木 路 人

       学校教育推進室学校支援課長         園 部 一 郎

       総括指導主事兼総合教育センター所長     坂 本 義 仁

６ 書 記  教育政策課主任主査兼総務係長        酒 井 誠 司

７ 閉 会    午後１時３７分

   - 2 -

会議の大要

教育長 これから、令和６年度第７回いわき市教育委員会を開催いたします。

欠席委員の通告はございません。

書記には酒井主任主査兼総務係長を任命いたします。

会期は、本日限りといたします。

会議録への署名は、本日出席された委員の皆様方にお願い申し上げます。

教育長 それでは、「６の教育長の報告」に入ります。

「（１）いわき市奨学資金奨学生（二次募集）の選考結果について」、教育政

策課長補佐から説明願います。

教育政策課長補佐  〔「（１）いわき市奨学資金奨学生（二次募集）の選考結果に

ついて」の説明〕

教育長 それでは、質疑に入ります。

本案件に関して、御質問等がありましたらよろしくお願いいたします。

続きまして、「（２）いわき市未来につなぐ人財応援奨学金返還支援事業（追加

募集）の認定結果について」、教育政策課長補佐から説明願います。

教育政策課長補佐  〔「（２）いわき市未来につなぐ人財応援奨学金返還支援事業

（追加募集）の認定結果について」の説明〕

教育長 それでは、質疑に入ります。

本案件に関して、御質問等がありましたらよろしくお願いいたします。

 その他、委員の皆様から、これまでの議案等についてでも結構ですので、なにか

ありますでしょうか。

根本委員  磐城桜が丘高校の生徒が平三中で授業を行ったとお聞きしたのですが、

あともう１校、平一中の日程が分かれば教えていただきたいです。

教育長 実は先週、平三中と平一中でも行われまして、平一中の方は10月25日金曜日に

行われました。それぞれ１回ずつ行い、もう一度それぞれで行う予定ですが、現在、

日程調整しているところです。

根本委員 見学は可能でしょうか。

   - 3 -

教育長 可能です。

根本委員 よろしくお願いします。

 もう一つお聞きしたいのですが、いわき市の LINEが新しくなり、それによって学

校の出欠もできるとのことですが、実際、出欠を取っている学校があるのかどう

か、あとはLINEということですので情報管理は大丈夫なのか教えていただきたい

です。

学校教育課長 学校関係は出欠の連絡について、 LINE市役所での活用をこれから進

めていくところであります。８月に行われた管内校長会で、具体的な取り組みに

ついてDX推進課の方から話をいただいたところです。 LINE市役所は10月からのス

タートですが、今のところ計画をしているのは小学校１校、中学校１校あります。

他の学校については登録自体はもう済ませましたが、各学校それぞれで年度始め

から行っている出欠連絡の方法がありますので、次年度に向けては、 LINE市役所

の活用ということで各学校検討し始めているというところです。

根本委員 情報の漏洩などのセキュリティは大丈夫なのでしょうか。

学校教育課長  その検証も草野中でやったところですが、 DX推進課の方にも不具合

がないかどうか確認していますが今のところ大丈夫です。

根本委員 ありがとうございました。

教育長 他になにかありますでしょうか。

〔「なし」との声あり〕

教育長 円滑な会議の進行に御協力いただき、ありがとうございました。

  以上で、令和６年度第７回教育委員会を閉会いたします。